
HERNEMING SUBSIDIEREGLEMENT WIJKVERENIGINGEN

Gemeenteraad van 21 december 2023 pagina 1 van 5

Gemeente Schoten

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

VAN DE GEMEENTERAAD

VAN 21 DECEMBER 2023 IN OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Lieven De Smet, voorzitter.
Maarten De Veuster, burgemeester.
Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Paul Valkeniers, Christof Victor, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, schepenen.
Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Bert Batens, Pieter Gielis, Nadine 
Van Mol, Kathelijne Peeters, Maya De Backer, Dieter Peeters, Sandra 
Lauryssen, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, 
Peter Vanaken, Kathleen Dox, Erik Maes, Brecht Verwulgen, Yvonne 
Schenck, Willy Van Camp, raadsleden.

Jack Vissers, korpschef.

Rony Lejaeghere, algemeen directeur.
Verontschuldigd: Peter Arnauw, Tom Van Grieken, raadsleden.

HERNEMING SUBSIDIEREGLEMENT WIJKVERENIGINGEN

De raad,

Gelet op het besluit van de gemeenteraad d.d. 24 november 2022 houdende goedkeuring van het 
subsidiereglement wijkverenigingen 2022;

Gelet op de wenselijkheid om het subsidiereglement wijkverenigingen te hernemen voor 2023 en 
2024;

Gelet op de gevoerde bespreking;

Gelet op de tussenkomst van raadsleden Piet Bouciqué, Kurt Vermeiren en Maya De Backer;

Gaat over tot de stemming over het amendement van raadslid Piet Bouciqué om de subsidies in de 
toekomst te indexeren:

Er zijn 16 stemmen ja, 12 stemmen nee en 1 onthouding.

Lieven De Smet, Bert Batens, Kathelijne Peeters, Kathleen Dox, Piet Bouciqué, Yvonne Schenck, 
Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, Peter Vanaken, Nadine Van Mol, Maya De Backer, 
Erik Block, Dieter Peeters, Erik Maes en Kurt Vermeiren stemmen ja.

Maarten De Veuster, Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Christof Victor, Paul Valkeniers, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, Willy Van Camp, Pieter 
Gielis, stemmen nee.

Brecht Verwulgen onthoudt zich.

Besluit: Het amendement van raadslid Piet Bouciqué aan te nemen.

Besluit: 



HERNEMING SUBSIDIEREGLEMENT WIJKVERENIGINGEN

Gemeenteraad van 21 december 2023 pagina 2 van 5

 met 29 stemmen ja (eenparig)
Maarten De Veuster, Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Paul Valkeniers, Christof Victor, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Bert Batens, 
Pieter Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Maya De Backer, Dieter Peeters, Sandra 
Lauryssen, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, Peter Vanaken, 
Kathleen Dox, Erik Maes, Brecht Verwulgen, Yvonne Schenck, Willy Van Camp, Lieven De Smet 
stemmen ja.

Enig artikel

Goedkeuring te hechten aan volgend Reglement erkenning en subsidiëring van wijkverenigingen

Reglement erkenning en subsidiëring van wijkverenigingen

1. Doel

Met dit reglement wil de gemeente de wijkverenigingen ondersteunen.

Bij het toekennen van de subsidie wordt uitgegaan van volgende principes : 

- Bevorderen van de verbondenheid tussen de wijkbewoners

Wijkverenigingen spelen een belangrijke rol ter versterking van het sociaal netwerk tussen 
buurtbewoners en kan namens de wijkbewoners problemen aankaarten met het gemeentebestuur.

- Verhoging van de representativiteit en van de wijkvereniging

Door te werken met straatafgevaardigden, kan de wijkvereniging beschouwd worden als een 
"gevolmachtigde wijkafvaardiging". Wijkverenigingen moeten een onafhankelijke rol kunnen spelen 
zonder (partij)politieke invloed, maar hun eigenheid kunnen behouden. Daarom wordt voorzien in een 
beperkt aantal, maar duidelijke basisregels

- Ondersteuning van opstartende wijkverenigingen

Om het oprichten van een wijkverenigingen te stimuleren wordt voorzien in een eenvoudige 
aanvraagprocedure en een transparant kader.

- Versterking van  bestaande wijkverenigingen

Om de continuïteit te waarborgen en nieuwe medewerkers aan te trekken dient de erkenning als 
wijkvereniging elk jaar te worden aangevraagd, en wordt een minimum aantal straatafgevaardigden 
opgelegd, afhankelijk van de grootte van de wijk.

2. Erkenning als wijkvereniging

2.1. Om als wijkvereniging erkend te worden dient de wijkvereniging elk jaar een 
engagementsverklaring in waaruit blijkt dat de wijkvereniging:

2.1.1. alle bewoners van de wijk vertegenwoordigt, zonder hen hiervoor te verplichten een bijdrage te 
betalen, en tot doel heeft om namens hen als gesprekspartner met het gemeentebestuur op te treden;

2.1.2. open staat voor alle ideologische strekkingen en politiek neutraal handelt

2.1.3. overleg, samenwerking en goed nabuurschap onder de inwoners aanmoedigt en verwezenlijkt;

2.1.4. het algemeen welzijn van de wijk en de kwaliteit van het wonen in de meest ruime zin van het 
woord wil bevorderen;

2.1.5. zich op meer dan één actiepunt toelegt;

2.1.6. minstens twee activiteiten per jaar organiseert (waaronder één algemene vergadering) waarop 
alle inwoners van de wijk worden uitgenodigd.



HERNEMING SUBSIDIEREGLEMENT WIJKVERENIGINGEN

Gemeenteraad van 21 december 2023 pagina 3 van 5

2.2. Daarnaast dient de wijkvereniging, om erkend te worden, aan volgende voorwaarden voldoen: 

2.2.1. een afgevaardigde sturen naar de wijkvoorzittersvergaderingen;

2.2.2. de gemeentelijke informatie op een correcte manier doorgeven aan de wijkbewoners;

2.2.3. De werking als uiteengezet in dit reglement respecteren.

2.3. Een buurtinformatienetwerk (BIN) kan niet erkend worden als wijkvereniging.

3. Werking van de wijkvereniging 

3.1. Elke wijkvereniging bepaalt vrij de omvang van haar werkingsgebied, dat minstens uit 3 aan 
elkaar grenzende straten bestaat.

3.2. De werking van elke wijkvereniging wordt gedragen door straatafgevaardigden en een 
wijkbestuur.

3.2.1.Straatafgevaardigden

- Straatafgevaardigden zijn wijkbewoners die een bijdrage leveren aan de wijkvereniging.

- Elke wijkvereniging moet voorzien in een aantal straatafgevaardigden volgens de volgende 
vertegenwoordigingsregels:

● een wijk met  0 tot en met 400 inwoners : minstens 4 straatafgevaardigden, uit 
minstens 3 verschillende straten; 

● een wijk met 401 tot en met  800 inwoners : minstens 6 straatafgevaardigden, uit 
minstens 3 verschillende straten;

● een wijk met 801 tot en met  1.600 inwoners : minstens 12 straatafgevaardigden uit 
minstens 6 verschillende straten;

● een wijk met 1.601 tot 3.200 inwoners :minstens 14 straatafgevaardigden uit minstens 
10 verschillende straten;

● een wijk met meer dan 3.200 inwoners : minstens 18 straatafgevaardigden uit 
minstens 14 verschillende straten.

3.2.2. Bestuur

- Het bestuur van een wijkvereniging bestaat minstens uit een voorzitter en een penningmeester, 
die niet op hetzelfde adres wonen;

- De bestuursleden verdelen onderling de functies die zij nodig achten; 

- Politiek mandatarissen kunnen niet als voorzitter, ondervoorzitter, secretaris of 
penningmeester in een wijkbestuur optreden.

3.2.3. Jaarlijkse algemene vergadering

- Elk jaar organiseert de wijkvereniging een algemene vergadering, waarop alle wijkbewoners 
worden uitgenodigd;

- De uitnodiging vermeldt de kandidaat-straatafgevaardigden en het kandidaat-wijkbestuur, 
evenals een open oproep naar eventuele nieuwe kandidaten;

- Deze algemene vergadering bevestigt de aanstelling van de straatafgevaardigden en het 
bestuur voor één jaar.

4. Subsidie



HERNEMING SUBSIDIEREGLEMENT WIJKVERENIGINGEN

Gemeenteraad van 21 december 2023 pagina 4 van 5

Binnen de beschikbare budgettaire ruimte krijgen wijkverenigingen die voldoen aan de 
erkenningsregels vermeld in artikels 1 tot en met 3 een subsidie. 

De subsidie is gebaseerd op de werking en de activiteiten van het voorbije kalenderjaar.

4.1. Basissubsidie

Elke erkende wijkvereniging heeft recht op een subsidie van 0,30 euro per inwoner van haar wijk, met 
een minimum van 250,00 euro en een maximum van 1.000,00 euro.

4.2. Activiteitensubsidie

4.2.1. Naast de basissubsidie kan elke wijkvereniging jaarlijks een subsidie aanvragen voor minimum 
2 en maximum 8 activiteiten. 

4.2.2.Deze subsidie bedraagt 100,00 euro per activiteit.

4.2.3. Deze subsidie wordt verhoogd naar 200,00 euro voor een wijkfeest dat over meerdere dagen 
verspreid wordt.

4.2.4. De plaatsing van een bladcontainer komt slechts één keer per jaar in aanmerking voor een 
subsidie.

4.2.5. De organisatie van de algemene vergadering komt enkel in aanmerking voor een subsidie indien 
deze gekoppeld wordt aan een andere activiteit.

4.3. Subsidie voor een startende wijkvereniging

Een nieuwe wijkvereniging krijgt, in afwijking van artikel 4.2., in het jaar van haar eerste erkenning 
enkel een subsidie van 100,00 euro voor de kosten die betrekking hebben op de opstart van de 
wijkvereniging.

4.4. Uitbetaling van de subsidie

De subsidie wordt ten laatste op 31 mei van het jaar waarin de aanvraag is ingediend uitbetaald.

5. Aanvraagprocedure

5.1. De erkenning en de betoelaging worden samen aangevraagd tussen 1 januari en 31 januari door 
het indien van een aanvraagformulier dat door de gemeente ter beschikking wordt gesteld.

5.2.  De aanvraag bevat volgende informatie : 

5.2.1. De engagementsverklaring, ondertekend door de voorzitter en penningmeester  zoals bepaald in 
artikel 1;

5.2.2. Een precieze opsomming van de straten die binnen haar werkingsgebied liggen;

5.2.3. De adresgegevens van de straatafgevaardigden en de bestuursleden.

5.2.4. Het correspondentieadres van de wijkvereniging;

5.2.5. het post- of bankrekeningnummer van de wijkvereniging;

5.2.6. de namen en adressen van de twee bestuursleden onder wiens verantwoordelijkheid de 
uitbetaling van subsidie kan gebeuren;

5.2.7. Een kort verslag van de algemene vergadering van het vorige jaar, met inbegrip van het aantal 
aanwezigen en een kopie van de uitnodiging;

5.2.8. bewijzen van de activiteiten waarvoor subsidies worden aangevraagd.



HERNEMING SUBSIDIEREGLEMENT WIJKVERENIGINGEN

Gemeenteraad van 21 december 2023 pagina 5 van 5

5.3. Een startende wijkvereniging kan haar aanvraag tot erkenning en subsidie voor een startende 
wijkvereniging het hele jaar door aanvragen.

Bij deze aanvraag worden de documenten opgenomen in artikel 5.2.1 tot en met 5.2.6. opgenomen

6. Algemene bepalingen 

6.1. Het is niet toegelaten om eenzelfde activiteit via verschillende gemeentelijke subsidiekanalen ter 
subsidiëring in te dienen.

6.2. Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2023 en eindigt op 31 december 2024 om 23.59h.

Algemeen directeur,
Rony Lejaeghere

Voorzitter,
Lieven De Smet

algemeen directeur Voorzitter

Rony Lejaeghere

Voor eensluidend afschrift,

Lieven De Smet


